ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ
на обучение по дополнительным платным образовательным программам
г. Емва                                                                                                                                                «  »                       20__ г.
Муниципальная автономная организация дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Емва (сокращённо - МАО ДО «ДШИ» г. Емва) (далее Школа), осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии от «06» ноября 2015 г.  № 1347-У, выданной Министерством образования Республики Коми именуемая в дальнейшем - Исполнитель, в лице директора Нофит Елены Юрьевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ______________________________________________________________________________
                                        (фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего) - мать, отец, опекун, попечитель,),
 именуемый в дальнейшем - Заказчик, действующий в интересах несовершеннолетнего лица:

____
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего, дата рождения)
зачисляемого на обучение, именуемый в дальнейшем Учащийся. с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению образовательной программы:
1.1.1. наименование _____________________________________
в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Форма обучения - очная.
1.3.    Срок освоения образовательной программы __________________________
2. Права Исполнителя, Заказчика и Учащегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. самостоятельно осуществлять образовательную деятельность, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Учащегося.
2.1.2. применять к Учащемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик имеет право на:
2.2.1.получение информации от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. ознакомление с Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с учебной документацией, другими документами, регламентирующими работу Исполнителя и осуществление образовательной деятельности Исполнителя;

2.3.Учащийся имеет академические права на:

2.3.1. освоение наряду с учебными предметами по осваиваемой образовательной программе любых других учебных предметов, преподаваемых у Исполнителя в установленном им порядке;

2.3.2. уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

2.3.3. свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений;
2.3.4. каникулы в соответствии с календарным учебным графиком;
2.3.5. пользование библиотечно-информационными ресурсами, учебной базой Исполнителя в порядке, установленном локальными нормативными актами;
2.3.6. развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.7. опубликование своих работ в изданиях Исполнителя на бесплатной основе;
2.3.8. поощрение за успехи в учебной, общественной, творческой деятельности.
2.3.9. пользование в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.3.10. получение полной и достоверной информации об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Учащегося

3.1 .Исполнитель обязан:

3.1.1.зачислить Учащегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными актами Исполнителя условия приема;
3.1.2. довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации “О защите прав потребителей”, Федеральным законом “Об образовании в Российской Федерации” и Гражданским кодексом Российской Федерации;

3.1.3. организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;

3.1.4. сохранить место за Учащимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора);

3.1.5. принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;

3.1.6. обеспечить Учащемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности;

3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. своевременно вносить плату за предоставляемые Учащемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора.
3.2.2. уважать честь и достоинство Учащихся и работников Исполнителя.
3.2.3. извещать Исполнителя о причинах отсутствия Учащихся на занятиях;

3.3. Учащийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

3.3.1. выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом;

3.3.2. обучаться в образовательной организации по образовательной программе в соответствии с учебным планом Исполнителя.
4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Плата за обучение Учащегося составляет _____________________________ рублей в месяц. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Плата за обучение вносится в срок до  _____числа каждого месяца наличными в кассу ДШИ (Например: за сентябрь- до ___ сентября).

4.3. При пропусках занятий без уважительной причины плата за обучение взимается полностью. Уважительной причиной считается нахождение на санаторно-курортном лечении (при предъявлении справки)
5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в случаях:

5.3.1. установления нарушения порядка приема в Школу, повлекшего по вине Заказчика незаконное зачисление к Исполнителю;

5.3.2. невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Учащегося;

5.3.3. просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

5.3.4. в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

5.4.1. по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Учащегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

5.4.2. по обстоятельствам, не зависящим от воли Учащегося,  Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

5.5. Сторона, инициирующая расторжение настоящего договора, уведомляет в письменном виде другую сторону не позднее, чем за 1 месяц.
5.6. Расторжение Договора производится на основании приказа директора Школы об отчислении учащегося.

5.7. Плата за обучение в течение месяца со дня подачи заявления взимается полностью за весь период.

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

7. Заключительные положения

7.1.  Настоящий Договор составлен в
  2-х  экземплярах, по одному для каждой из Сторон имеющих одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.2. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель:                                                                                                                                               Заказчик:

	МАО ДО «ДШИ» г. Емва
	ФИО родителя (законного представителя)

___________________________________________________

	Юридический адрес (Фактический адрес): 169200, РК,  г. Емва, ул. Дзержинского, д. 72

	ИНН/ КПП: 1117003189/111701001
	Адрес места жительства

___________________________________________________

	Р/счет 40701810740301087027 Отделение НБ Республика Коми, г. Сыктывкар

	БИК 048706000               ОГРН: 1021101067756
	Паспорт, серия, номер,  когда и кем выдан

___________________________________________________

	ОКАТО:87208501000     ОКПО: 41668448

	ОКВЭД: 85.41                 ОКОПФ: 75401

	Директор   _______________________Е.Ю. Нофит

МП
	Подпись